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Abstract

Due to the massive ongoing research there are many paradigms of Machine
Translation systems with diverse characteristics. Even systems designed on the
same paradigm might perform differently in different scenarios depending
upon their training data used and other design decisions made. All Machine
Translation Systems have their strengths and weaknesses and often weakness
of one MT system is the strength of the other. No single approach or system
seems to always perform best, therefore combining different approaches or
systems i.e. creating systems of Hybrid nature, to capitalize on their strengths
and minimizing their weaknesses in an ongoing trend in Machine Translation
research.

But even Systems of Hybrid nature has limitations and they also tend to
perform differently in different scenarios. Thanks to the World Wide Web and
open source, nowadays one can have access to many different and diverse
Machine Translation systems therefore it is practical to have techniques which
could combine the translation of different MT systems and produce a
translation which is better than any of the individual systems. Since output
combination is an additional step over actual translation, therefore it should
be very resource and time efficient to be practically usable, and these
techniques should also work only on individual system output without
bothering much about how the translation was generated because such
information is usually not available.

This thesis investigates system output combination techniques. The focus is on
techniques which are individual system and language pair independent and
are efficient enough to be usable in variety of application scenarios.
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1 Introduction

This work is related to Machine Translation which is a subfield of
Computational Linguistics.

1.1 Machine Translation

Machine Translation MT or sometimes referred as Automated Translation is
the branch of Computational Linguistics which deals with usage of software
for translation from one natural language to another. Material to be
translated can be in either speech i.e. spoken language, or it can be in written
form i.e. text.

There are thousands of natural languages spoken in the world, with the
concept of globalization and with the inventions of newer and faster
communication means people from different cultures speaking different
languages are coming closer and interacting with each other more than ever
before. This cross language or culture interaction introduces the need to
translate between languages, and with this interaction comes the need to
make available, the knowledge and information present in one language into
another. E.g. a scientific paper written in Chinese shared with Czech or Urdu
speakers.

The requirement of Translation of all sort of material ranging from ordinary
conversations to legal and literary texts on a massive and continuous level
seems impossible to be fulfill by human translators alone e.g. a person
speaking English per say cannot always acquire a human translator for the
language of the country he visits. Organizations like UN, EU or multinational
corporations spend fortunes on armies of translators of different languages
to run their operations but there is always room for more.

This takes us to the issue of having machines or software programs, which are
capable to do that, i.e. translate for us. Machine Translation has been a topic
of interest of scientists even before the invention of digital computers and
was one of the first problems of computational linguistic investigated.

1

2

First attempts of Machine Translation were based on bilingual dictionaries
and grammatical rules for reordering words in the target language (Hutchins,
2005). After the first attempts in 1950s it was thought that Machine
Translation would be a solved problem in few years but it was soon realized
that MT is much more than looking words in dictionary and ordering them
according to some simple grammatical rules. There are even debates that
Machine Translation is not even possible because translating a literal work is
in many ways comparable with the original work, i.e. translation not only
requires good knowledge of grammar and vocabulary of both target and
source language but also requires a good grasp on the domain of the text
being translated e.g. if a scientific paper is to be translated then a translator
not having a good knowledge of that field might not be able to fully transfer
the idea presented in the original text into the translation.

Moreover utterances in natural languages have inherent ambiguities i.e.
certain words, phrases or even sentences would mean different things
depending on the context e.g. idioms or simple assertions. Translation
therefore requires deep understanding of cultural and communication norms
of the speakers of the language i.e. how speakers of both target and source
language use their language in different scenarios what particular style or
construction they use to express certain concepts in certain situation.

It is due to these issues; the practical aim of Machine Translation is not to
produce 100% human like translations, although it was the original idea and
still the dream, but to produce an economical, fast and convenient translation
of text for the required purposes. The translation produced by the computer
can be used to get a vague idea of the message conveyed or it can also be
used as primarily translation to be post edited by a person to produce a high
quality equivalent text in target language.

Since MT is a heavily researched field therefore people working in the field
has developed many techniques and have tried to approach the problem by
many different angles.

1.2 Approaches to Machine Translation

Approaches to MT are generally categories into these categories.

 Rule-based.

 Example-Based.

 Statistical.

 Hybrid.

These techniques not only differ in the way the problem of MT is perceived
but also the level or depth of linguistic analysis done.
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1.2.1 Rule-Based

Dictionary-based machine translation: As the name suggests this approach
translates as a dictionary does i.e. word by word. In this approach there is
usually not much correlation of meaning. Dictionary look ups can also be done
with lemmatization and morphological analysis. There can also be simple
grammatical rules to reorder the sentence according to the target language
but usually this most simple MT approach is used to get translation of words
and phrases rather than complete sentences.

Transfer-base MT: Transfer-based MT is a category of rule-based MT which
relies on analyzing the source sentence up to a certain level; the level could be
shallow i.e. Syntactic analysis or it can be deep i.e. semantic analysis, and
converting the source sentence into its formal representation. After
converting into this formal representation the sentence is then transferred
into its equivalent formal representation in target language according to some
hand crafted or machine learned rules.

Interlingua-based machine translation: Interlingua-based machine translation
is similar to Transfer-based MT in a way that it also analyzes the source
sentence and transfer it into some intermediate formal representation, the
analysis is deep i.e. analysis is done up to the semantic level. But the
difference from Transfer-base MT is that the formal intermediate
representation is language independent, moreover rules for converting into
target language are not based on transferring from source formal
representation to target formal representation, but rules are written to
convert from the language independent intermediate representation to target
language. One advantage is that there is no need to have transformation rules
for each pair of languages but disadvantage is that, to a create formalism
capable of representing meanings of sentences of a wide domain is very
difficult or almost impossible. Therefore Interlingua-based approaches are
only used for multi lingual translation systems in restricted domains, though
they are not fully functional systems but are research oriented prototypes.

1.2.2 Example-Based

Example-Based MT is based on the idea that translation is not done by
linguistically analyzing the sentence but it is done by dividing the sentence
into number of phrases and then translating these phrases individually and
then combining these small parts to get the target sentence.

Example-Based MT relies on a large bilingual sentence aligned corpora of
source and target language to learn translation of different chunks or phrases.
Then it uses those learnt translations to translate a given source sentence in
to target language.
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1.2.3 Statistical Machine Translation

Statistical Machine Translation is based on the idea of noisy channel model
(Manning, et al., 1999) i.e. it is assumed that the target language sentence
was converted in to source language model due to some noise. The task of
translation is to rediscover the target sentence given the source sentence.

Figure 1 The Noisy Channel Model

The main equation of SMT is

Equation 1 SMT main Equation

e is the sentence in target language and f is the sentence in source language.
The idea is to find the highest probable translation of e given f i.e. find the
target sentence e from which f is most likely to come from i.e. after passing
through the noisy channel. The SMT systems have typically three main
modules. They are language model, translation model and a decoder.

Language model, which is the p(e) part of the equation. Its job is to provide
how often a particular sentence appeared in the target language. Language
model is trained by using a monolingual corpus of target language sentences.

Second main module i.e. the translation model or alignment model, which is
the p(f | e) part of the equation. Its job is to show the probability that how
often we see a phrase or word of f given that phrase or word of e is seen. This
translation or alignment of phrases or words of f and e are learnt
automatically by using bilingual parallel corpora of source and target
languages utilizing methods developed by IBM called IBM model 1 to 6.

The final main module of an SMT system is the decoder. Its job is to find what
is mentioned in the above equation i.e. the maximum probability that e can be
a translation of f, or from the noisy channel perspective the highest
probability, that it is e, which was converted to f, after going through the noisy
channel. The problem of finding such an 'e' is an NP hard search problem since
the search space is huge because of the size of the language and alignment
models. It is for this reason the decoder used certain heuristic search
algorithm maintaining a compromise between time and quality.

Given that a bilingual parallel corpus of source and target language is available
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setting a SMT system is quick and economical since the necessary tools
required to do so are not only well developed but also are freely available. The
ongoing research in the field of SMT and availability of high performing
hardware on an economical cost has made SMT systems the best performing
systems so far i.e. SMT system outperforms systems based on other
approaches, making SMT the most widely used and researched approach in
MT.

1.2.4 Hybrid Systems

Since all approaches have their strengths and weaknesses, therefore it is
natural to look for a way which can use both rule-based and statistical
approaches. Since example base techniques can also be vaguely categories
into automated rules base approaches depending upon how the translation
rules learned are stored.

Hybrid systems are based on that very same idea that using both rules and
statistics in translating from source to target language.

Hybrid systems have two broad natures i.e.

Rules engines output post-processed by statistics: in this approach the main
task is done by rules engine and then statistics are used to adjust or even
correct the output.

Statistical systems guided by rules. In this approach main job is done by
statistical approach but some sort of post or pre processing e.g. normalization
etc is done by rules. This approach is better than the previous hybrid approach
since its offers more power and flexibility.


[…]

then decoded using technique described in next section.

6.4.2 Majority is Authority Decoding

The experiments in Chapter ‎5 show that common trigrams in candidate
translation proved to be a useful feature i.e. commonality in different
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candidate translations can be useful for translation improvement. Therefore
“Majority is Authority” decoding technique is based on the same idea i.e. to
give common elements of candidate translations some importance during
combination.

The CN is decoded from left to right as follows. If more than 60% of cells in the
column have the same word then that word is selected for the final output. If
not then all words of that column are scored against trigram language model
using previous two selected words and trigram having the highest probability
is selected for the final output.

Figure 9: Majority is Authority decoding example

Above diagram shows the decoding process. In the first column 4 out of 6 cells
have Barack so it is selected. From the second column Obama is selected. As
no word is in majority in the third column therefore both “Barack Obama gets”
and “Barack Obama comes” will be scored against trigram LM and the trigram
scoring higher will be selected.

For this series of experiments all CNs were decoded using this decoding
scheme and final output was produced.

6.4.3 Results

Results of Decoding of CNs by “Majority is Authority” decoding are presented
in table below.
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No. System BLEU

1 AALTO 17.37

2 Cmu-cunei 22.38

3 Cu-bojar 19.18

4 Cu-zeman 13.85

5 Google 22.84

6 UEDIN 22.28

7 Cn_ske_mia_2 22.77

8 Cn_ske_mia_3 22.85

9 Cn_ske_mia_6 22.56

10 Cn_mia_noalig_2 17.33

11 Cn_mia_noalig_3 16.10

12 Cn_mia_noalig_6 10.62

13 Cn_noske_mia_12_34_56 10.57

14 Cn_noske_mia_23_56 15.06

15 Cn_noske_mia_25_56 16.11

Table 12: Majority is Authority Decoding Experiments Results

Rows 1 to 6 are BLEU scores of individual systems. Rows 7 to 9 are skeleton
base CNs decoded using MIA decoding. Cn_ske_mia_3 means 3 systems were
used to build the CN with one system being the skeleton and it was decoded
using MIA. Rows 10 to 12 are CNs created without alignment and
Cn_mia_nogalig_6 means that CN was created using 6 systems without
aligning them and it was decoded using MIA. Last 3 rows are experiments with
CNs made by not selecting a skeleton. Cn_noske_mia_25_56 means that
system5 was aligned to system2 and system6 was aligned to system 5 aligned
to system6. Long story short CNs for the experiments of rows 13 to 15, were
made in a manner similar to section ‎6.3.3.

Both non skeletons based and no alignment based experiments in addition of
scoring less than the best individual system also scored lower than their
Viterbi counterparts of section ‎6.3.2 and ‎6.3.3. Upon investigation of the
produced set it revealed that there was lots of repetition of words in the
produced output such as “cooperation among cooperation nation” etc. which
were possibly due to the lack or absence of alignment in the CN alternative
words. Though a post processing measure of eliminating duplicates such as
“Obama Obama says” or “President Barack Obama Barack Obama”was
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implemented but some repetitions like the one shown above were not
detected leading to a lower BLEU score.

On the other hand skeleton based experiments performed better than all
other CN experiments. Not only are they very close to the best individual
system but one experiment resulted in BLEU score better than the best
individual system i.e. 22.85 of cn_ske_mia_3 compared to 22.84 BLEU of
Google giving the only improved translation result in the chapter.

6.5 Comments on Confusion Network Based Experiments

Experiments showed that since Confusion Network based combination works
on word level. Therefore they have a lot of margin of creating a different
output than just selecting one among the candidates. That output can also be
of lower quality i.e. the experiment with 8.99 BLEU score or they can be of
good quality.

Experiments also demonstrate the importance of skeleton selection when
building CN. The upper-bound experiments showed that choosing the right
skeleton really improves the quality since in word to word alignment the
skeleton words are more likely to be in the final output. Also the only
improved translation result was also with skeleton based CN. Therefore having
the right skeleton to do the alignment is the key to get improvement.

As Confusion Network techniques are mostly black box in nature, as it has
been shown in the experiments and the literature review. They have a
practical applicability in a lot of scenarios since they can be used to combine
arbitrary number of systems and all they require is the output of participating
systems.
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7 Conclusion and Comments

Machine translation systems output combination offers a lot of potential in
terms of translation quality improvement. But using very sophisticated and
computationally demanding techniques for system combination limits the
usability of the approach. Glass box techniques mentioned in the literature
review might be valuable from a research point of view but they are not only
limiting in the applicability of such approaches but also poses the question
whether to perform system combination altogether, since these techniques
mean redoing the translation process avoiding weaknesses of one system and
utilizing the strength of the other. So it is practical to think that, instead of
doing this as an external process it might be better to redesign an individual
system.

Getting the outputs from all participating systems including the information
regarding their translation process and then using this information to
practically making an additional system to redo the translation, leads one with
n+1 translation system where n is the number of individual system. This setup
is very computationally demanding and is mostly not possible outside a
research environment. The most likely usability scenario for using combination
techniques is combining output of many available translation systems most of
them commercially of the shelf in nature therefore glass box approaches are
pretty much out of question for practical usability.

Even with black box techniques, they have to be efficient in terms of resources
required. Since in a practical scenario one wants to get the final translation
quickly as possible and combining the output is an additional step over getting
the output from many different systems therefore it has to be very quick to be
practical.

The thesis showed that simple techniques such as sentence re-ranking can be
used to improve the translation quality of individual systems. The importance
of feature selection was demonstrated and some features for sentence re-
ranking were suggested.

The experiments also suggested that general purpose tools for Confusion
Network based experiments were not sufficient for improvement advocating
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the need for customized path selection techniques more suitable for output
combination. The only improved result for CN based experiments came from
customized decoding rather than using the general purpose tool.

Efficient techniques for system combination can be valuable tool for achieving
improvement in translation quality.
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