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Thesis description

The aim of the work under review was to design, implement and evaluate a new system for
combining sentence translations resulting from diverse Machine Translation (MT) systems.
This aim is based on the hypothesis that different MT systems make different types of errors
and thus there should be a chance to reach a better translation by concatenating the most
promising pieces of sentences produced by the individual systems.

The thesis is structured as follows. Chapter 1 gives a motivation for combining MT outputs
and presents a brief classification of current MT systems. Chapter 2 explains the distinction of
the so called glass box and black box approaches to MT combination. Chapter 3 lists the
previously existing software tools employed in the thesis. Chapter 4 mentions the data used
for experiments (especially for training language models) and the MT systems whose outputs
are used. Chapter 5 focuses on sentence-level output combinations, while Chapter 6 uses
confusion network of aligned sentence pieces, so that shorter sentence fragments can be
utilized too. Conclusions follow in Chapter 7. The total number of pages is x+56. A CD-ROM
containing source codes and experimental data is attached.

Comments

As it is clear from the thesis text, the author understands the main principles of the
contemporary approaches to the task of MT combination (aligning the translation hypotheses,
scoring word subsequences, search for the optimal path through the network). He was able to
construct an experimental combination systems mostly by utilizing several existing standard
statistical NLP tools and gluing them together using Perl and bash. He designed and evaluated
a set of experiments and drew some conclusions from the results.

The author evaluated a number of possible combination configurations, differing in the main
strategy (sentence selection vs. confusion network decoding), in the set of employed features
(language model score, number of common trigrams, number of words...), and in corpus sets
used for training language models.

Two of the experimental configurations outperformed the natural baseline, which is choosing
always the output of the system which is the best in average. This achievement is the main
positive result of the thesis.

There are numerous language mistakes that remained in the text, however, the overall quality
of the thesis has been significantly improved compared to the version submitted for defense in
autumn 2010.

Conclusion

I recommend to accept the thesis for the defense.
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